
DETERMINA N. 22/2021

CORSO DI FORMAZIONE SULLA VALUTAZIONE ECONOMICA E ANALISI DI IMPATTO DELLA 
REGOLAZIONE. AFFIDAMENTO AL POLITECNICO DI MILANO. IMPEGNO DI SPESA DI € 

2.440,00 SUL CAP. 30900 DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 DELL'AUTORITA' E 
AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO (CIG: Z0930BA596)

il Segretario generale

Premesso che:
- gli Uffici dell’Autorità hanno manifestato la necessità di partecipare ad un corso di aggiornamento 
professionale nel settore della valutazione economica e dell’analisi di impatto della regolazione;
- con nota del 23 gennaio 2021, ns. prot. n. 1183/2021 del 28 gennaio 2021, il Politecnico di Milano - 
Dipartimento di Architettura e Studi Urbani ha proposto del corso di aggiornamento professionale 
relativo ai temi dell’Analisi Costi Benefici e dell’Analisi di Impatto della Regolazione, della durata di 
quattro mezze giornate, da svolgersi in modalità e-learning o misto anche in presenza presso gli uffici 
della sede di Torino, i cui contenuti sono esplicitati nel programma allegato alla stessa;
- valutato il contenuto del corso di formazione proposto dal Politecnico di Milano quale strumento 
valido ai fini della formazione dei propri dipendenti e ritenuta congrua l’offerta presentata dal 
Politecnico di Milano che prevede un corrispettivo pari a € 2.000,00 oltre IVA, per complessivi € 
2.440,00;
Visti:
- il Codice dei contratti pubblici approvato con il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 
modifiche;
- il decreto -legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di regolazione 
dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, dispone che le spese di importo pari o inferiore ad € 
20.000,00 sono disposte con determina a firma congiunta del Segretario generale e del Responsabile 
dell’Ufficio Amministrazione e l’art. 16, comma 1, prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal 
Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo e 
l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, 
quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità; 
- il Bilancio di previsione 2021, nonché pluriennale 2021 – 2023 dell’Autorità, approvati con Delibera 
dell’Autorità n. 224/2020 del 22 dicembre 2020, il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi sul 
capitolo 30900, per sostenere la predetta spesa;
Ritenuto di affidare al Politecnico di Milano - Dipartimento di Architettura e Studi Urbani, con sede a 
Milano in Piazza Leonardo da Vinci n. 32, C.F. 80057930150 - P.IVA 04376620151, l’erogazione del corso 
di formazione sulla valutazione economica e analisi di impatto della regolazione per un corrispettivo di 
2.000,00 oltre IVA, per complessivi € 2.440,00;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA



1.per le motivazioni esplicitate in premessa, di affidare l’erogazione del “Corso di formazione di 
valutazione economica e analisi di impatto della regolazione” al Politecnico di Milano - Dipartimento 
di Architettura e Studi Urbani, con sede a Milano in Piazza Leonardo da Vinci n. 32, C.F. 80057930150 
- P.IVA 04376620151, per un corrispettivo di 2.000,00 oltre IVA, per complessivi € 2.440,00;
2.di formalizzare l’affidamento di cui al punto 1) del presente dispositivo mediante la sottoscrizione di 
specifico Contratto, secondo lo schema in allegato;
3.di impegnare l’importo di € 2.440,00 a favore del Politecnico di Milano sul Capitolo 30900 Codice 
Piano dei Conti U.1.03.02.04.999 avente ad oggetto “Spese di formazione” del Bilancio di Previsione 
2021 dell’Autorità;
4.di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolare fattura al termine del corso di 
formazione;
5.il Responsabile del procedimento è il dott. Vincenzo Accardo in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari 
generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla 
presente determina;
6.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 22/02/2021

il Segretario generale
IMPROTA GUIDO / ArubaPEC 

S.p.A.


